

Nro.

L W O W S K I E

51.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 4go Sierpnia R. 1787.

D O N I E S I E N I E

Przez Promocyę JX Angielowicza Professora Dogmatyki w tuteyszey Akademii ta iego Professura zawakowała, dla konferowania więc oney konkurs na dzień 16go Sierpnia r. t. wypisany jest, co się do powszechney wiadomosci podaje. Dan od Gubernium dn. 29 Lipca 1787.

Krol. Ekonomiczna Dyrekeya w Dobromie zostaiąca czyni wiadomo; że dnia 27go Sierpnia wszystkie karczmy i młyny do tegoż Dominium należące, na trzy następujące lata, to jest od 1go Sycznia 1788, aż do 1szego Sycznia 1791, z wyłączeniem od tego żydow, przez Licytacyą w arendę pufczone będą. Zyczący sobie tego nabyć, w Kancellaryi w Dobromilu na wyznaczony czas z potrzebną na to Kaucyą znajdować się mają.

Czyni się wiadomo, że dnia 7go Sierpnia r. t. wszystkie towary zmarłego J Pana Königa kupca tuteyszego przez Licytacyę przedawane będą.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 25 Lipca Najsławniejszy Pan do miasta przyiechaw-

lzy na mszy spiewaney znajdował się. Po nabożeństwie Krol. Angielski, i Krol Pruski Minister mieli honor niektórych tu przybyłych Panow z swego kraiu Cesarzowi Imści prezentować; potym Audyencye tuteyszym Ministrom dawane były, po których niektore Damy były prezentowane. Przed niejakim czasem JP. Professor Geiger z Monachium do Gracu przybyły publiczne miewał Prelekcyę z Niemieckich Wierzopifow. Rozumniejsza część Publikum w tey zabawie tyle upodobania znajdowała, że z tąd tak zwany Deklamacyiny *Klobb* powstał, na którym porządnie w wyznaczonych dniach, albo JP. Heiger albo kto inny z tey kompanii wierze albo Prozę przeczytał. Mędzy Tyrolskimi poddanemi, i obywatelami wolnego miasta *Kempton* pewne obowiązki zostawały, podług których w sprawach dłużnych wzajemnie Poddani niemogli się przed własną zwierzchność pozywać; ponieważ zaś takie excepcye dla rzetelnego Kupca przykre były, i tylko wykrętarzom służyły; zatym Cesarz Imść ten biegowi Sprawiedliwosci przeciwny sposób Spra-

za zgodą miasta *Kempton* zupełnie zniost.

Z Włoch: Koncylium Nacyonalne od Wielkiego Xiążęcia Toskańskiego nakazane, i dla ktorego poprzędzające Sessye miane były dnia 1go Pazdziernika zacznie się. Aż do tego czasu wszystkie punkta na pierwszych Sessyach podawane w wielkim zostana Sekrecie. Toskański Nacyonalny kościół składa się teraz z Arcybiskupow z *Florenyji, Pisa, i Siena*, z Biskupow z *Arezzo, Chiufi, Pienza, Colle, Cortona, Fiesole, Gronnetto, Samminiato, Montalcino, Montepulciano, Pescia, Pistoja, Prato, Soanna, i Volterra*, zgoda z 16 wyższych Pastorzow. Z Rzymu donoszą, że Papież nagle zachorował, i tak niebezpiecznie, iż zaraz z początku dwa razy mu krew puszczano, nadzieia jednak jest, że do zdrowia przyjdzie. Miasto Rzym utraci najwspanialsze swoje sztuki, które jego osobliva były ozdoba, i dla których tak wiele cudzoziemcow co rok przyjechało. Wielki Xiąże i Król Neapolitański kaza wszystkie dawne sztuki, które po swoich Pałacach w Rzymie i około Rzymu mieli, do swoich krajow przyprowadzić. Tak niedawno *Herkules Farnenski* procz 8 innych sztuk z *Villa Farnese* do Neapolu przywieziony był. Ledwie na ten czas to prawdziwie podziwienia godne dzieło niebyło zgineło, albowiem Neapolitański okręt, na ktorego Bordzie statua ta zostawała, iak tylko od *Ripa grande* na morze wyszedł, od dwoch Algierskich korza-

rzow otoczony został, i pewnie musiałby się był im podać, gdyby trafunkiem Neapolitańskie Galeoty niebyły przyplłynęły, które Farneskiego *Herkulesa* nie tylko przeciw Attakom Barbarzynskim należycie bronily, ale tez ieden z nieprzyjacielskich okrętow w zdobycz zaraz wzięty, i za drugim gonily. Okręt Neapolitański już potym bezpiecznie w dalszą puscił się drogę, i szczęśliwie do Portu Neapolitańskiego przybył, gdzie tez nie zadługo Farnenski Byk oczekiwany jest. Dla tych kunsztownych sztuk i innych w Muzeum w *Portici* i *Capo di monte* znajdujących się, iako też dla Biblioteki osobny Pałac w Neapole wyznaczony jest. Z *Herkulanckiego* Muzeum okradzione rzeczy po więkzey części wynalezione były. Drugi Syn Krolewski Xiąże *Genaro* w woysku morskim zostaje, i 27 Czerwca pierwszy raz szedł na Krolewską *Brigantinę* dla uczenia się służby morskiej.

Z Francyi: Zdaie się, że Dwór Angielski niedłuzey względem spraw Holenderskich spokojnie się trzyma, ale oczywiście Xiążęcia *Stadhutera* podpierac będzie, a poniewaz tego samego od Pruskiego Dworu spodziewac się można, za tym konieczna jest potrzeba, aby graniczne Potencye na ubezpieczenie krajow swoich, i swoy własny interes uważaly. Tym uwagom przypisują się wszystkie te rozporządzenia, które we Francyi dzieją się, i które naynowsze listy z *Versailles* pisane potwierdzają. Nie tylko na gra-

granicach Holenderskich wojska sciąga się, ale też w *Brest*, *Rochefort*, i *Toulon* Flota od 25 Liniowych okrętów wyporządza się. Nawet do osad w innych świata częściach Francuskich zostających Dwor wysłał Korwety na oznajmienie im, aby na ostrożności trzymały się. Krol. Poseł przy Dworze Londyńskim zostający Hrabia *d'Adhemer* za pozwoleniem dworu swego do Francyi powrocił, i dnia 28go Czerwca Krolowi Imści w *Versailles* był prezentowany. Nazajutrz pojechał Krol Imść do *Marly* dla Rewii Krolewskiej Gwardyi. Dnia 2 Lipca umarł w Paryżu *Marechal de Soubise* w roku 72. W roku 1748 został Generałleytnantem, 1751 Guwernerem w *Flandryi*, *Henegau*, i *Lille*; w 1759 Ministrem stanu, i w roku 1779 otrzymał krzyż wielki orderu S. Ludwika.

Z Anglii: Za wyraznym Krola Imści rozkazem *Commodore Leveson Gover* z *Portsmouth* do Londynu przybył, i nowe otrzymał instrukcye. Iego okręty 4 od 74, 2 od 64 harmat prócz niektórych Fregat i Szalup zupełnie wyporządzone i uzbroione są. Dnia 2 Lipca 8 iezcze okrętów liniowych do wyjscia na morze było gotowych, i do *Plymouth* wydany jest rozkaz, aby iak najprędzey inne okręty Liniowe i więcey Fregat wyporządzono. Generałleytnant morskiego wojska rozkaz odebrał, aby natychmiast dokładna listę trzech Diwizyi w *Chatham*, *Portsmouth*, i *Plymouth* stojących przysłał. Departament Wojenny w Irlandyi za rozkazem Gar-

nizony powiększył, i po wszystkich nadmorskich fortecach więcey wart wyznaczył. Wszyscy Kommendanci Sądowego wojska gotowi do marszu trzymają się. Holenderski Poseł prywatną u Krola Imści miał Audyencyą, i częste z Ministrami miewa Konferencye.

Z Prus w Francuskim Gazecie w *Cleve* pod dniem 11tym Lipca wydanej następująca znajduie się wiadomość: Cała Europa patrząc na niesłychany iezcze krok stanów Holenderskich, za których rozkazem Xiężna Imć Orańska na drodze gwałtownie była zatrzymana, spodziewała się zaraz, że Krol Imć Pruski Xiężney Imć brat leżytey za ten postępek domagać się będzie Satisfakcyy. Dla otrzymania też iey wydał Krol Imść rozkaz, aby bez odwołki 40 Batalionow piechoty, i 30 Szwadronow jazdy, z iedną częścią Zieteńskich Husarow razem 50 do 60000 ludzi wymarzyrowało. Krząd, woienna i skarbowa komora Extraordynaryine Sessye miewała, i potrzebne na to rozporządzenia wydała. Wojsko to zostaje pod kommandą Generała *Gaudi*. Wczoray chłopcy konie swoje na wyznaczone miejsce przyprowadzić musieli aby z nich naydatnieysze do służby Artyleryi wzięte były i. t. d.

Z Holandyi: Stany Holenderskie, i Westfrieslandskie na wzór miasta Amsterdamu proszą Krola Francuskiego o posrzednictwo i obronę. W tych krytycznych okolicznościach wątpić nie można, że i inne Prowincye to samo uczynią.

Z War-

Z Warszawy: Dalszy Dyariusz podroży IK Mci: Dnia 12 około godz. 8mej szedł IK Mość oglądać wszystkie miejsca Fabryki znajdujące się w *Miedzianey gorze*. Powrociwszy potym resztę czasu przed obiednego strawił na różnych *Expedycyach*. Po obiedzie o godzinie 5tey Fabryki resztę odwiedził, i przypatrywał się probom Chyicznym na różnych kruszcach czynionym przez I. P. *Scheyda* Profesora Akade. Krakow. Komysarzem kruszczowym Sessją złożyć dozwolił, i onę swoją ręką podpisać raczył. Dnia 13 Lipca oglądał N. Pan resztę Fabryki i pobliskie miejsca *Miedzianey gory*. Tegoż dnia po obiedzie udał się na miejsce, gdzie za upewnieniem gorników kruszec miedziany miał się znajdować, proszony był od Xiążęcia Imci *Szembeka* Prezydującego, aby raczył być początkiem pracy dla kopaczow. Wziął z tym Nayiasniejszy Pan rydel, i kilka sztuk ziemi wyrzucił. Go nicy rozpoczętą robotę od Monachy z wesołemi okrzykami kontynuowali, i Szybę tę no wą *Ręką krowką* nazwali. Krol Imść udarzył na ten czas szacowną tabakiera z Portretem swoim Xiążęcia Imci Prezydującego, a JX. Kułoszowi Koro. pierścien brylantowy z Portretem także swoim ofiarował. Dnia 14go Lipca przed wyjazdem swcim Nayiasniejszy Pan do *Radoszyc* przy dawaniu różnych Audyencyi, skłanił się na proźbę P *Nordeu slicht*, iednego z Dyrektorow Fabrycznych, żądającego D. missyi od

szluby IK Mci, i proszającego o łaskawą rekomendacyą do szluby Krola Imci Hiszpańskiego w Fabryce Mineratów Meksykańskich. Wyjechał N. P. oglądawszy ieszcz raz robotę około szluby swoiey przybywszy do *Krolewca* wsi, oglądał wszystkie budowy Fabryczne, i różne tam znajdujące się gatunki rudy. Spieszyl się potym N. P. do *Radoszyc*, gdzie równie obezrzał wszystkie pobliskie Fabryki na zelazo, kazał przed sobą różne naczynia odlęwać, i wrocil się z wielkim ukontentowaniem spoznioną już porą do *Radoszyc*.

Przywóz i Cena zboża

w Lwowie w Lipcu 1787.

Dni	Pszzenica		Zyto		Jęczmień.	
	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.
26	210	21 15	140	17 —	56	12 —
27	120	21 15	112	17 —	144	12 —
28	70	21 15	108	17 —	54	12 —
30	70	21 15	42	17 —	35	12 —

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.
26	60	7 —	108	12 —	—	—
27	70	7 —	54	12 —	—	—
8	35	7 —	49	12 —	28	24 —
30	49	7 —	21	12 15	—	—